



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月1日
東

上場会社名 株式会社 群馬銀行 上場取引所
コード番号 8334 URL <https://www.gunmabank.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 齋藤 一雄 (TEL) 027-252-1111
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 入澤 広之
四半期報告書提出予定日 2018年8月3日 特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	46,191	△4.2	16,397	△22.6	11,111	△23.2
2018年3月期第1四半期	48,236	21.7	21,193	73.1	14,475	31.1

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 3,337 百万円 (△61.8%) 2018年3月期第1四半期 8,736 百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	25.63	25.58
2018年3月期第1四半期	33.20	33.13

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	8,019,046	536,001	6.6
2018年3月期	8,004,790	536,613	6.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 529,317 百万円 2018年3月期 530,029 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	6.00	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,000	△21.2	16,000	△20.5	37.24
通期	41,500	△2.1	28,500	0.5	66.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年3月期1Q	460,888,177株	2018年3月期	460,888,177株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	28,193,987株	2018年3月期	26,805,990株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2019年3月期1Q	433,529,743株	2018年3月期1Q	436,052,493株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
※ 2019年3月期 第1四半期決算 説明資料.....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益の減少などから前年同期比20億45百万円減少し461億91百万円となりました。経常費用は、その他業務費用（国債等債券売却損など）の増加などから前年同期比27億50百万円増加し297億93百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比47億96百万円減少し163億97百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比33億64百万円減少し111億11百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中142億円増加し8兆190億円となり、負債は期中148億円増加し7兆4,830億円となりました。また、純資産は期中6億円減少し5,360億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は期中132億円減少し5兆4,602億円となりました。有価証券は期中1,169億円減少し1兆6,462億円となりました。預金は期中68億円減少し6兆6,551億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2018年5月9日公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
現金預け金	573,973	717,876
コールローン及び買入手形	-	3,316
買入金銭債権	10,353	10,056
商品有価証券	384	403
金銭の信託	6,629	5,929
有価証券	1,763,176	1,646,248
貸出金	5,473,444	5,460,229
外国為替	4,580	5,052
リース債権及びリース投資資産	50,390	51,394
その他資産	67,277	63,737
有形固定資産	67,841	68,190
無形固定資産	10,988	10,876
退職給付に係る資産	770	2,179
繰延税金資産	1,390	1,377
支払承諾見返	12,284	12,372
貸倒引当金	△38,697	△40,195
資産の部合計	8,004,790	8,019,046
負債の部		
預金	6,661,999	6,655,162
譲渡性預金	178,005	279,732
コールマネー及び売渡手形	67	140
売現先勘定	-	4,908
債券貸借取引受入担保金	142,784	54,663
借入金	343,133	341,329
外国為替	183	190
社債	20,000	30,000
新株予約権付社債	21,248	22,108
信託勘定借	13	17
その他負債	51,589	49,066
役員賞与引当金	51	12
退職給付に係る負債	2,295	1,762
役員退職慰労引当金	459	433
睡眠預金払戻損失引当金	1,120	1,027
ポイント引当金	123	126
偶発損失引当金	922	910
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	23,947	21,158
再評価に係る繰延税金負債	7,944	7,921
支払承諾	12,284	12,372
負債の部合計	7,468,176	7,483,044

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,140	29,140
利益剰余金	363,708	371,832
自己株式	△17,538	△18,437
株主資本合計	423,963	431,187
その他有価証券評価差額金	94,695	85,699
繰延ヘッジ損益	△122	△95
土地再評価差額金	13,990	13,939
為替換算調整勘定	165	△101
退職給付に係る調整累計額	△2,663	△1,312
その他の包括利益累計額合計	106,066	98,129
新株予約権	460	460
非支配株主持分	6,123	6,224
純資産の部合計	536,613	536,001
負債及び純資産の部合計	8,004,790	8,019,046

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
経常収益	48,236	46,191
資金運用収益	25,631	24,145
(うち貸出金利息)	13,931	14,202
(うち有価証券利息配当金)	11,467	9,664
信託報酬	-	0
役務取引等収益	5,993	6,049
その他業務収益	6,726	6,793
その他経常収益	9,883	9,202
経常費用	27,043	29,793
資金調達費用	1,781	1,942
(うち預金利息)	479	442
役務取引等費用	1,863	1,954
その他業務費用	6,014	8,304
営業経費	16,179	15,536
その他経常費用	1,204	2,055
経常利益	21,193	16,397
特別利益	1	0
固定資産処分益	1	0
特別損失	115	164
固定資産処分損	115	57
減損損失	-	106
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	21,079	16,233
法人税、住民税及び事業税	6,005	4,436
法人税等調整額	470	567
法人税等合計	6,475	5,003
四半期純利益	14,603	11,229
非支配株主に帰属する四半期純利益	128	118
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,475	11,111

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
四半期純利益	14,603	11,229
その他の包括利益	△5,866	△7,892
その他有価証券評価差額金	△6,240	△9,098
繰延ヘッジ損益	△67	27
為替換算調整勘定	△169	△267
退職給付に係る調整額	583	1,351
持分法適用会社に対する持分相当額	26	93
四半期包括利益	8,736	3,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,600	3,225
非支配株主に係る四半期包括利益	136	111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2019年3月期 第1四半期決算 説明資料

1. 損益状況

- コア業務純益は、投信解約益を抑制したことなどから、資金利益を主因に前年同期比13億円減少の109億円となりました。
- 有価証券関係損益は、政策株式の削減等に伴う売却益が順調に積み上がるなか、米ドル金利上昇を踏まえ、有価証券ポートの改善を図るために債券売却損を計上したことなどから、全体では前年同期比26億円の減少となりました。
- 与信費用は、大口先を格下げしたことに伴う個別貸倒引当金の増加などから、前年同期比8億円増加しました。
- 以上の結果、経常利益は前年同期比45億円減少の155億円、純利益は同32億円減少の106億円、連結の最終利益は同33億円減少の111億円となりました。
- ただし、貸出金や役員取引がほぼ計画通りに推移したことなどに加え、有価証券の年間売却計画が高進捗であったことから、コア業務純益、経常利益及び最終利益のいずれにおいても、上期計画対比70%前後の高い進捗率となりました。

【単体】

(単位：百万円)

		2019年3月期 第1四半期		2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 中間期	
		(3ヵ月間)	前年同期比	(3ヵ月間)	業績予想	進捗率(%)
コア業務粗利益	①	25,781	△ 1,633	27,415		
資金利益		22,232	△ 1,646	23,879		
役員取引等利益		3,427	△ 46	3,474		
その他(除く、債券損益)		121	59	61		
経費(△)	②	14,784	△ 245	15,029		
人件費		7,687	△ 53	7,740		
物件費		5,771	△ 122	5,894		
税金		1,324	△ 69	1,394		
コア業務純益(①-②)	③	10,997	△ 1,388	12,386	15,000	73.3
実質業務純益(③+④)		8,652	△ 3,743	12,396		
有価証券関係損益		6,599	△ 2,677	9,277		
債券損益	④	△ 2,345	△ 2,355	10		
株式等損益		8,945	△ 321	9,267		
与信費用(△)		1,675	856	819		
その他臨時損益		△ 346	349	△ 695		
うち退職給付費用(△)		360	△ 478	839		
経常利益		15,575	△ 4,572	20,148	21,200	73.4
特別損益		△ 163	△ 49	△ 114		
税引前四半期純利益		15,411	△ 4,622	20,034		
法人税等合計(△)		4,713	△ 1,409	6,123		
四半期(中間)純利益		10,697	△ 3,212	13,910	15,000	71.3

【連結】

経常利益	16,397	△ 4,796	21,193	23,000	71.2
四半期(中間)純利益(注)	11,111	△ 3,364	14,475	16,000	69.4

(注)親会社株主帰属分

2. 主要勘定

- 貸出金は、リテール貸出の増加を主因に前年同期比1,757億円増加(年率3.2%)し、5兆5,056億円となりました。
- 預金等は、個人預金の増加を主因に前年同期比1,784億円増加(年率2.6%)し、6兆9,659億円となりました。
- 預かり金融資産残高(含む、ぐんぎん証券)は、前期末比53億円増加の8,636億円となりました。
- その他有価証券の評価益は、株価低迷等を要因に前期末比130億円減少し、1,220億円となりました。

(1) 貸出金【単体】

(単位：億円)

	2018年6月末			2018年3月末	2017年6月末
		2018年3月末比	2017年6月末比		
貸出金	55,056	△ 130	1,757	55,186	53,298
リテール	43,511	△ 32	2,132	43,544	41,379
中小企業(※1)	20,900	△ 98	1,260	20,999	19,640
個人	22,611	66	872	22,545	21,738
うち 住宅関連	21,879	70	854	21,809	21,025
住宅ローン	13,141	△ 7	121	13,148	13,019
アパートローン	5,992	58	451	5,934	5,541
その他	2,745	19	281	2,725	2,463
その他	11,544	△ 97	△ 374	11,642	11,919
法人(※2)	8,308	2	△ 44	8,305	8,352
公共	1,736	△ 153	△ 519	1,889	2,256
海外店及び非居住者	1,499	53	188	1,446	1,310

(注) 「中小企業」(※1)には地方公社、東京支店・大阪支店勘定を含めず、その他「法人」(※2)に区分しております。

(2) 預金等【単体】

(単位：億円)

	2018年6月末			2018年3月末	2017年6月末
		2018年3月末比	2017年6月末比		
預金等	69,659	962	1,784	68,697	67,874
預金	66,621	△ 70	1,646	66,691	64,974
うち 個人	49,095	734	1,254	48,360	47,841
譲渡性預金	3,038	1,032	137	2,006	2,900

(3) 預かり金融資産【含む、ぐんぎん証券】

(単位：億円)

	2018年6月末			2018年3月末	2017年6月末
		2018年3月末比	2017年6月末比		
預かり金融資産	8,636	53	51	8,583	8,585
個人	8,217	27	△ 12	8,190	8,230
投資信託	2,464	△ 20	△ 49	2,484	2,513
公共債(国債等)	573	△ 13	△ 90	586	663
生命保険	4,736	△ 13	△ 155	4,749	4,891
ぐんぎん証券(含む仲介)	444	74	282	370	162
法人等	419	26	64	392	354
銀行単体	209	△ 16	△ 45	225	254
ぐんぎん証券(含む仲介)	209	42	110	167	99

(4) その他有価証券評価損益【単体】

(単位：億円)

	2018年6月末			2018年3月末	2017年6月末
		2018年3月末比	2017年6月末比		
その他有価証券	1,220	△ 130	△ 223	1,351	1,444
株式	1,010	△ 129	△ 126	1,139	1,136
債券	184	△ 11	△ 46	195	230
外国証券	10	17	△ 29	△ 6	40
投資信託 他	15	△ 7	△ 21	22	36

3. 金融再生法開示債権【単体】

■ 金融再生法開示債権額は974億円（総与信残高比1.74%）と引き続き低水準を維持しました。

(単位：億円)

	2018年6月末			2018年3月末	2017年6月末
		2018年3月末比	2017年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	270	16	5	253	264
危険債権	319	0	△ 4	319	323
要管理債権	384	22	22	362	362
金融再生法開示債権 ①	974	39	23	935	950
正常債権	54,848	△ 148	1,783	54,996	53,064
総与信 ②	55,822	△ 109	1,806	55,932	54,015
総与信残高比 (①/②)	1.74%	0.07%	△ 0.01%	1.67%	1.75%

(注) 当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

(単位：億円)

金融再生法開示債権	823	29	6	793	816
総与信残高比	1.47%	0.05%	△ 0.04%	1.42%	1.51%

4. 国内部門利回【単体】

■ 国内貸出金の四半期中利回は、マイナス金利政策の影響などから前年同期比0.05ポイント低下し0.99%となりました。

(四半期中利回)

(単位：%)

	2019年3月期		2018年3月期 第1四半期
	第1四半期	前年同期比	
貸出金利回	0.99	△ 0.05	1.04
有価証券利回	2.36	△ 0.14	2.50
預金等利回	0.01	—	0.01

※2019年6月末の自己資本比率(国際統一基準)につきましては、確定次第公表いたします。

以 上